
 

OPTIMA spol. s r.o.

PROJEKTOVÁ, INŽENÝRSKÁ A STAVEBNÍ ČINNOST 
 

 

 

 

 

 

 

 
                                        

                                        

                                        

                                        

                                        
                                        

                                        

                                        
 

  

 
 

                                                  
 

                                                                           
 
 Kreslil: ING. NETOLICKÝ    
 Zpracoval: ING. NETOLICKÝ  

OPTIMA  spol. s r.o. 
 Zodp.projektant: ING. NETOLICKÝ  PROJEKTOVÁ, INŽENÝRSKÁ A STAVEBNÍ  ČINNOST  

 Hlavní projektant: ING. SHEJBAL  Žižkova 738, 566 01 Vysoké Mýto 

 Technická kontrola: ING. NEUDERT  Tel.: 465420911, fax: 465423935 

 Kraj: KRÁLOVÉHRADECKÝ  Okres: NÁCHOD  Obec:  NÁCHOD e-mail:  info@optima-vm.cz 
 

 Investor: MĚSTO NÁCHOD, MASARYKOVO NÁM. 40, NÁCHOD  Stupeň:  DUR+DSP+PDPS 

 Akce:    Zak. č.: 3191 – 10 – 3 

CYKLOSTEZKA VODÁRENSKÁ - BABÍ  Arch. č.: 2615 

(ÚSEK Č. 2)  Datum 01/2013 

 Objekt:     Formát:  

 Obsah:    Měřítko:  Č. výkresu: 

           PRŮVODNÍ ZPRÁVA  A 

 



A - Průvodní zpráva 
                                

1. IDENTIFIKAČNÍ   ÚDAJE 

 

NÁZEV STAVBY : Cyklostezka Vodárenská – Babí (úsek č. 2) 

MÍSTO  STAVBY : Náchod 

KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ : k.ú. Náchod, Babí u Náchoda 

DOTČENÉ POZEMKY:   k.ú. Náchod:  676/4, 676/12, 675/9, 675/16, 674/1, 675/2, 675/3 

                                              k.ú Babí u Náchoda:  275/5, 261/2, 261/6 

KRAJ : Královehradecký   

OKRES : Náchod 

INVESTOR :  Město Náchod  

              Masarykovo náměstí 40 

              574 61 Náchod 

             Tel. 491405111 

              Email: podatelna@mestonachod.cz, www.mestonachod.cz  

                         IČO 00272868 

 

PROJEKTANT :  OPTIMA spol. s r.o. 

   Projektová, inženýrská a stavební činnost 

 Žižkova 738/IV 

   566 01 Vysoké Mýto 

   Tel. 465 420 911, Fax. 465 523 935 

Email: netolicky@optima-vm.cz 

IČO 150 30 709 

Hlavní inženýr projektu: Ing. Bohuslav Shejbal 

Vypracoval: Ing. Stanislav Netolický       

 

GEODETICKÉ PRÁCE :   GMD spol. s r.o., Tvardkova 1191, 562 01 Ústí nad Orlicí 

GEOTECHNICKÝ PRŮZKUM : Ing Petr Čihák, Vysokomýtská 716, 565 01 Choceň 

 

STUPEŇ PD :       Dokumentace pro zjednodušené územní řízení a stavební povolení 

 

 

 

 

 

 

mailto:podatelna@mestonachod.cz


2. Základní údaje o stavbě 
 

2.a Stručný popis návrhu stavby, její funkce, význam a umístění 

           Navrhovaná cyklostezka je navržena jako společná stezka pro cyklisty a chodce a 

zajišťuje propojení pro cyklistickou a pěší dopravu mezi městskou částí Náchod – Babí a 

centrem města Náchod mimo stávající silniční síť. V současnosti je cyklistická a pěší doprava 

vedena po silnici III/3034 (ulice Pavlišovská a ul. Za Kapličkou) bez chodníků s řadou 

serpentin v členitém území. Cyklostezka je vedena územím mimo zástavbu po stávající cestě. 

Začátek úseku cyklostezky je u vodárny, kde navazuje na již vyprojektovanou stavbu 

„Cyklotrasa Vodárenská – Babí (úsek č. 1)“  a je vedena po stávající cestě a končí na konci 

místní komunikace ulice Modřínová v místní části Náchod - Babí. Stávající zástavba se 

nachází za oběma konci cyklostezky a cca  v km 0.150 00 jsou po levé straně umístěny dvě 

chaty.  

       Cyklostezka zajistí vyšší bezpečnost cyklistického a pěšího provozu po komunikaci pro 

ně určené a bude sloužit k bezpečné dopravě cyklistů a pěších do zaměstnání a do škol z jedné 

části města do druhé a zpět. 

 

2.b Předpokládaný průběh stavby 

 Zahájení stavby se předpokládá v roce 2013 (dle možnosti zajištění finančních 

prostředků investorem). Navrhovaná stavba je středního rozsahu, ale podle svého uspořádání 

bude provedena po jednotlivých etapách od sejmutí ornice, zemní práce pro rozšíření 

cyklostezky, vybudování veřejného osvětlení až po položení nových konstrukčních vrstev 

cyklostezky. Předpokládaná lhůta výstavby je cca 3 měsíce. Tato lhůta výstavby je pouze 

orientační a může se měnit.  

Před zahájením zemních prací bude proveden harmonogram stavebních prací, který 

navrhne zhotovitel stavby za odsouhlasení investora stavby.  

 

2.c Vazby na územní plán 

 Navrhovaná stavba je v souladu s územním plánem.  

 

2.d Stručná charakteristika území a jeho dosavadní využití 

        Navrhovaná cyklostezka se nachází v severozápadní části města Náchod v lokalitě Babí. 

Začátek navrhované cyklostezky je u stávající vodárny u domu číslo popisného 1996 na ulici 

Slunečná. Cyklostezka je dále vedena mimo zástavbu po stávající cestě podél lesa a podél 

pole směrem k ulici Modřínová a je ukončena na konci místní komunikace ulice Modřínová 

(před začátkem zástavby místní části Náchod – Babí). Stávající cesta s mlatovým povrchem je 

v současnosti využívána pro občasnou obsluhu přilehlého území (zejména lesní technika), 

jako občasného příjezdu ke dvěma chatám a v případě sjízdného a schůdného povrchu cesty 

za příznivého počasí k cyklistickému a pěšímu provozu. Cesta je převážně zaříznuta v zářezu 

nebo v odřezu. Podélný profil je proměnný, jedná se zejména o kopcovitý terén. Navrhovaná 

cyklostezka bude navazovat na stávající místní komunikace. Ze směru od začátku úseku bude 

navazovat na nově navrženou cyklotrasu vedenou po ulici Vodárenská a napojenou na silnici 

II. třídy na ulici Kladská. Nebo po místní komunikaci ulice Slunečná a napojenou přes další 

místní komunikace na ulici Kladská. Ze směru od konce úseku na místní komunikaci ulice 

Modřínová a dále na komunikaci ulice Pavlišovská (silnice III/3034).. 

 

2.e Vliv technického řešení stavby a jejího provozu na krajinu, zdraví a životní prostředí 

Stavba bude realizována jak na nezemědělských pozemcích s kulturou ostatní plocha, 

tak na zemědělských pozemcích s kulturou orná půda, ale i na lesním pozemku. Součástí 

projektové dokumentace je složka G1 Záborový elaborát. Z jeho příloh jsou patrné dotčené 



pozemky stavbou a je zde uvedena záborová hrana pro trvalý zábor pozemků. V této příloze 

je také seznam všech dotčených pozemků dle parcelních čísel a katastrálních map v měřítku 

1:500 s vyčísleným trvalým záborem pozemků. 

 Navrhovaná cyklostezka nebude mít negativní vliv na krajinu a životní prostředí. 

Jediný negativní vliv na životní prostředí bude během výstavby cyklostezky. Způsob výstavby 

musí být zvolen tak, aby docházelo hlukem, prachem a vibracemi k minimálnímu ovlivnění 

životního prostředí  v okolí stavby. 

  

2.f Celkový dopad stavby na dotčené území a navrhovaná opatření 

 Výstavby cyklostezky nebude mít zásadní vliv na dopad stavby na dotčeném území. 

Stavba bude probíhat v trase stávající cesty. Navrhovaná stavba nebude mít vliv na ostatní 

plánované stavby v zájmovém území. 

 

 

3. Přehled výchozích podkladů a průzkumů 
3.a Dokumentace záměru k žádosti o vydání rozhodnutí o umístění stavby  

Projektová dokumentace je podkladem pro zjednodušené územní řízení a stavební povolení, 

navrhovaná cyklostezka bude probíhat v trase stávající cesty. 

 

3.b Regulační plány, územní plán, případně územně plánovací dokumentace 

Navrhovaná stavba je v souladu s územním plánem. 

 

3.c Mapové podklady, zaměření území a další geotechnické podklady 

Podklady pro zpracování projektu pro stavební povolení byly následující dokumenty: 

- Zaměření řešeného území geodetickou kanceláří 

- zadání od investora 

- vyjádření správců inženýrských sítí 

- vyjádření orgánů státní správy 

- informace o pozemcích 

- geotechnický průzkum 

- jednání s investorem stavby, správci podzemních vedení a s dotčenými orgány státní 

správy, 

 

3.d Dopravní průzkum  

V rámci návrhu stavby nebyl zpracován. 

 

3.e Geotechnický a hydrogeologický průzkum, základní korozní průzkum. 

V rámci návrhu stavby byl zpracován geotechnický průzkum.  

Stavba se nenachází v místě naleziště zdrojů nerostů a podzemních vod. Stavba se také 

nenachází v místě poddolovaného území.  

 

3.f Diagnostický průzkum konstrukcí. 

V rámci návrhu stavby nebyl zpracován. 

 

3.g Hydrometeorologické a hydrologické údaje, plavební podmínky, inundace, kvalita 

vody v recipientech 

V rámci návrhu stavby nebyly zpracovány hydrometeorologické a hydrologické údaje. 

 

3.h Klimatologické údaje 

Srážkové a teplotní poměry:  



Roční srážkový úhrn kolísá v daném území mezi 500 až 750 mm. Nejvíce prší v létě (40%), 

na jaře (25%), na podzim (20%) v zimě (15%).  

Sněhové podmínky:  

Sníh se na území města vyskytuje v průměru 25 až 45 dnů v roce. V průměru se sněhová 

pokrývka vytváří v druhé dekádě prosince. Pokrytí končí od 2. dekády března. 

 

3.i Stavebně historický průzkum stavby  

Navrhovaná stavba není kulturní památkou a nenachází se v památkové zóně. 

 

 

4. Členění stavby 

Členění stavby na stavební objekty: 

Navrhovaná stavba je rozdělena na dva  stavební objekty.  

SO 101 Cyklostezka 

SO 401 Veřejné osvětlení 

Podrobný popis řešení je uveden v příloze C. Stavební část 

 

 

5. Podmínky realizace stavby 
5.a Věcné a časové vazby souvisejících staveb jiných stavebníků 

Žádné věcné a časové vazby souvisejících staveb jiných stavebníků se zde nenachází. 

 

5.b Uvažovaný průběh výstavby a zajištění její plynulosti a koordinovanosti 

      Z důvodů zajištění obslužnosti území přilehlého k cyklostezce je navrženo rozdělení 

etapového postupu výstavby do 2 úseků 

Úsek č. 1 – km 0,000 – 0,260:  od začátku úpravy po vjezd na lesní cestu 

Úsek č. 2 – km 0,260 – 0,457:  od vjezdu na lesní cestu po konec úpravy 

Stavba svým rozsahem bude rozdělena na etapy, které na sebe budou navazovat.  

Stavební objekt SO 101 Cyklostezka zahrnuje úpravu stávající cesty. Navrhovaná cyklostezka 

bude mít nový povrch z asfaltového betonu.  

Stavební objekt SO 401 Veřejné osvětlení zahrnuje nově vybudované vedení veřejného 

osvětlení vedené v celé trase cyklostezky.  

Před zahájením zemních prací bude proveden harmonogram stavebních prací, který navrhne 

zhotovitel stavby za odsouhlasení investora stavby.  

Výstavba bude prováděna dle následujícího rozdělení, které je pouze orientační: 

- vytyčení podzemního vedení 

- vybudování zařízení staveniště 

- sejmutí ornice dle potřeby, kácení stromů 

- odkopávky pro vedení veřejného osvětlení 

- odkopávky pro rozšíření cyklistické stezky 

- položení vedení veřejného osvětlení 

- úprava a hutnění zemní pláně 

- pokládka nestmelených podkladových vrstev vozovky 

- osazení obrubníků a odvodňovacího žlabu v úseku km 0,119 – 0,216 

- pokládka stmelených podkladových vrstev vozovky 

- rozprostření ornice a osetí ploch travním semenem 

- dokončovací práce  

- likvidace zařízení staveniště. 

 



 

5.c Zajištění přístupu na stavbu 

Příjezd na stavbu je možný ze strany od Náchoda ze silnice III/3034 (ulice Borská) 

ulicí Rybářskou a ze strany od Babí ze silnice III/3034 (ulice Pavlišovská) ulicí Modřínovou.  

 

5.d Dopravní omezení, objížďky a výluky dopravy 

Navrhovaná cyklostezka bude provedena za omezení provozu na stávající cestě bez 

zřizování objížděk. Příjezd pro občasnou obsluhu přilehlého území, které se v převážné míře 

nachází mimo zástavbu bude zajištěn výše uvedenou etapizací výstavby. 

 

 

6. Přehled budoucích vlastníků a správců 

 
6.a Seznam budoucích vlastníku a správců 

Vlastníkem objektů SO 101 – Cyklostezka a SO 401 – Veřejné osvětlení bude Město Náchod. 

Správcem objektů SO 101 – Cyklostezka a SO 401 – Veřejné osvětlení bude Město Náchod 

prostřednictvím Technických služeb Náchod, s. r. o. 

 

6.b Způsob užívání jednotlivých objektů stavby 

SO 101 Cyklostezka 

Navrhovaná cyklostezka zajišťuje propojení pro cyklistickou a pěší dopravu mezi 

městskou částí Náchod – Babí a centrem města Náchod mimo stávající silniční síť. 

       Cyklostezka bude sloužit k bezpečné dopravě cyklistů a pěších do zaměstnání a do škol 

z jedné části města do druhé a zpět a pro občasnou obsluhu přilehlého území (zejména lesní 

technika) a jako občasného příjezdu ke dvěma chatám 

 

SO 401 Veřejné osvětlení 

 Navrhované veřejné osvětlení bude sloužit pro osvětlení a zajištění bezpečného 

provozu cyklostezky za snížené viditelnosti. 

 

 

7. Předání částí stavby do užívání 
 

Stavba bude předána po jejím dokončení jako celek.  

 

 

8. Souhrnný technický popis stavby 

 
8.1 Souhrnný technický popis stavby 

Stavba je rozdělena na dva stavební objekty: 

SO 101 Cyklostezka 

         Navrhovaná cyklostezka je navržena jako společná stezka pro cyklisty a chodce. Je 

vedena v trase stávající cesty. Cyklostezka má začátek úseku u vodárny u stávajícího oplocení 

a konec úseku na konci místní komunikace ulice Modřínová před sjezdem na pozemek parc. 

č. 276/4 (k.ú. Babí). Konec úseku a začátek úseku bude napojen na stávající stav. Délka 

cyklostezky je 457.00 m. Je navržena jako obousměrná se dvěma jízdními pruhy šířky 2 x 

1,50 m a nezpevněnou krajnicí o šířce 2 x 0.25m. Celková šířka v koruně cyklostezky je 3.50 

m. Kryt vozovky cyklostezky je živičný celkové šířky 3,00 m. 

 



SO 401 Veřejné osvětlení 

 Je navrženo v celé délce cyklostezky délky 496 m a bude napojeno před začátkem 

cyklostezky na stávající poslední stožár veřejného osvětlení ulice Slunečná. Osvětlovací 

stožáry – 14 ks - jsou navrženy bezpaticové třístupňové  typ LBH 4, typ svítidla :  SITECO 

ST 50 / 5 s výbojkou  vysokotlakou sodíkovou. 

 

8.2 Technický popis jednotlivých stavebních objektů 

8.2.1 101 Cyklostezka 

         Navrhovaná cyklostezka je navržena jako společná stezka pro cyklisty a chodce ve 

společném pásu pro cyklisty a chodce. 

Navrhovaná trasa cyklostezky směrově kopíruje směrové vedení stávající cesty. Navrhovaná 

cyklostezka má začátek úseku u vodárny u stávajícího oplocení a konec na konci místní 

komunikace ulice Modřínová v místní části Náchod - Babí.. Celková délka cyklostezky je 

457.00 m. 

Výškový návrh cyklostezky vychází z nivelety stávající cesty s ohledem na možnost 

využití stávající konstrukce cesty jako podkladu. Podélný sklon je proměnný 0.97% - 8.33%. 

Na začátku a na konci úseku je niveleta napojena na stávající stav.  

Cyklostezka je navržena jako obousměrná se dvěma jízdními pruhy šířky 2 x 1,50 m a 

nezpevněnou krajnicí o šířce 2 x 0.25m. Celková šířka v koruně cyklostezky je 3.50 m. 

Navrhovaná cyklostezka je vedena v místě stávající cesty v převážné míře v zářezu. 

Příčný sklon je navržen jednostranný o velikosti příčného sklonu p=2.0%. Příčný sklon 

zpevněné krajnice je navržen ve spádu 8.0%. 

            Konstrukce vozovky cyklostezky je navržena tak, aby umožňovala rovněž pojíždění 

lehké komunální technicky údržby a občasný pojezd zejména lesní techniky. Krajnice š. 0.25 

m jsou navrženy se zpevněním živičným recyklátem tl. 0.10 m. Navrhovaná konstrukce bude 

vybudována v celém úseku na povrchu  stávající cesty po jejím očištění od nánosu a výspravě 

výtluků. V místě rozšíření mimo zpevnění stávající cesty je navržena výměna podloží ze 

štěrkodrti v tloušťce 200 mm. 

 

Konstrukce cyklostezky  / kryt asfaltový beton / je navržena v následujícím složení: 

- asfaltový beton ACO 11 (ABS II)     tl. 40 mm ČSN EN 13108-1 

- spojovací postřik asfaltový                   SP       0,5 kg/m²              ČSN 736129 

- obalované kamenivo APC 16+ (OKS II )              tl.  60 mm   ČSN EN 13108-1 

- štěrkodrť       ŠD                                          tl. 150 – 350 mm   ČSN 736126-1 

Celkem                                                                250 - 450 mm 

 

Celková ploch krytu z asfaltového betonu činí 1395 m
2
. 

 

Svahy zemního tělesa jsou navrženy v násypových partiích ve sklonu 1:2, 

v zářezových partiích ve sklonu 1:1,25 – 1:2, případně mírnějších sklonů v místě napojení na 

stávající terénní hrany. Ohumusování svahu bude provedeno v tl. 0.10 m z ornice získané 

v trase cyklistické stezky. 

Navrhovaná cyklostezka bude odvodněna příčným sklonem přes krajnice do okolního 

terénu, v úseku km 0,119 – 0,216 ke zvýšené silniční obrubě. V km 0,123 v místě změny 

příčného sklonu bude osazen příčný odvodňovací žlab dl. 5,50 m. 

 

8.2.2 SO 401 Veřejné osvětlení 

          Je navrženo v celé délce cyklostezky délky 496 m a bude napojeno před začátkem 

cyklostezky na stávající poslední stožár veřejného osvětlení ulice Slunečná. V úseku km 

0,208 – 0,258 nelze z důvodů velmi šikmého křížení vrchního vedení VN 35 kV s trasou 



cyklostezky umístit do vzdálenosti 3,00 m od krajního vodiče tohoto vedení stožáry veřejného 

osvětlení a tak bude v tomto úseku vzdálenost světelných bodů 50 m.  

Napájecím bodem pro veřejné osvětlení  je  stávající světelný bod před začátkem 

cyklostezky. Na cyklostezce bude osazeno celkem 14 nových světelných bodů se stožáry 

výšky 4,00 m nad terénem z důvodů jejich umístění v ochranném pásmu vrchního vedení VN. 

Osvětlovací stožár bezpaticový třístupňový  typ LBH 4 (114/76/60 mm),  žárový zinek   

            Typ svítidla :  SITECO  ST 50 (5NA392 E-1MS 01), vyklopení svítidel 10° 

Zdroj :  výbojka  vysokotlaká sodíková, NAV T 50 Super, 4Y;  50 W 

Svorkovnice: SR 461-27 Z/Cu 

Stožáry budou osazeny do připravené trubky PVC 250 v betonovém základě.  

Napájení světelných bodů je provedeno kabelem CYKY J 4 x 10 mm2 dle situačního 

schématu. Kabely budou ukládány přímo do země, do pískového lože resp. ochranných 

kabelových chrániček KOPOFLEX KF 09090. Hloubka uložení  ve volném terénu je 70 cm, 

v chodníku 35 cm. Při křižování komunikace a vjezdů je hloubka uložení  100 cm, v celé trase 

je kabel uložen  v ochranných trubkách KOPOFLEX KF 09 090.  Uložení kabelu bude 

provedeno dle ČSN 33 2000-5-52. Křižování a souběh s ostatním zařízením bude respektovat 

minimální vzdálenost dle ČSN 73 6005. Nad kabelem bude uložena výstražná folie.  

 

9. VÝSLEDKY A ZÁVĚRY Z PODKLADŮ A PRŮZKUMŮ 

GEOLOGICKÉ PODKLADY 

Jako geologického podkladu pro zpracování dokumentace byl použit geotechnický 

průzkum, který je přílohou PD.  

 V řešeném území jsou naprosto monotónní poměry s velmi mělce vystupujícím 

skalním povrchem, tvořeným permskými slepenci a pískovci červenohnědých barev. Málo 

mocný kvartérní pokryv tvoří eluviální a deluviální zvětraliny těchto podložních hornin – 

písčité štěrky, štěrkovité, slabě až silně hlinité písky, při povrchu ojediněle až písčité hlíny, 

výjimečně i písčité jíly prakticky výhradně pevných konzistencí. Pro daný typ stavby jde 

globálně o poměrně velmi únosné a příznivé geologické podloží.  

 

GEODETICKÉ PODKLADY 

     Jako geodetického podkladu pro zpracování dokumentace bylo použito geodetického 

zaměření zájmového území geodetickou firmou GMD spol. s r.o. Souřadnicový systém S-

JTSK, výškový systém Bpv. 

 

 

10. Dotčená ochranná pásma 
10.a Rozsah dotčení 

V místě a v blízkosti stavby se nachází následující inženýrské sítě: 

- sdělovací kabely ve správě Telefónica Czech Republic, a.s., Za Brumlovkou 266/2, Praha 4     

  Michle  

- kabely NN a vrchní vedení VN 35 kV ve správě ČEZ Distribuce a.s., Teplická 874/8,       

  Děčín 

- vodovod ve správě Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., Kladská 1521, Náchod 

Orientační zákres jednotlivých sítí je patrný ze situace. Před zahájením zemních 

prací je nutné požádat správce jednotlivých sítí o jejich vytyčení. Vrchní vedení 

inženýrských sítí jsou zřejmá.  

       Zemní práce prováděné v ochranných pásmech těchto vedení musí být prováděny 

ručně bez použití mechanizmů a musí být dodrženy podmínky správců těchto zařízení 



obsažených v jejich vyjádření, jež jsou součástí přílohy této projektové dokumentace – 

„F – Doklady“. 

Ochranná pásma 

Silniční ochranné pásmo je prostor mimo souvisle zastavěné území obce ohraničený svislými 

plochami vedené do výšky 50m ve vzdálenosti od osy vozovky či přilehlého jízdního pásu 

stanoveného podle kategorie a třídy dotyčné pozemní komunikace takto 

a) 0 m u místních komunikacích III. a IV. třídy a účelových komunikací (silniční 

ochranné pásmo nemají) 

 

Ochranné pásmo elektrického nadzemního vedení je vymezeno svislými rovinami vedenými 

po obou stranách vedení ve vodorovné vzdálenosti měřeno kolmo na vedení, která činí od 

krajního vodiče vedení na každou stranu. 

a) u napětí nad 1kV do 35 kV včetně 10 m 

 

Ochranné pásmo elektrického podzemního vedení po obou stranách krajního kabelu činí 

a) u napětí do 110 kV včetně a vedení řídící, měřící a zabezpečovací techniky 1m 

 

Ochranné pásmo plynárenských zařízení je prostor v bezprostřední blízkosti plynárenského 

zařízení vymezen vodorovnou vzdáleností od půdorysu plynárenského zařízení měřeno kolmo 

na obrys, určený k zajištění jeho spolehlivého provozu. Ochranná pásma činí: 

a) u plynovodů a přípojek do průměru 200mm včetně 4 m 

b) u plynovodů a přípojek od průměru 200mm do 500mm včetně 8 m 

c) u plynovodů a přípojek od průměru nad 500mm včetně 12 m 

d) u nízkotlakých a středotlakých plynovodů a přípojek, jimiž se rozvádějí plyny 

v zastavěném území obce 1m 

e) u technologických objektů 4m 

  

Ochranné pásmo vodovodního potrubí je prostor vymezen vodorovnou vzdáleností od 

půdorysu potrubí měřeno kolmo na obrys po obou stranách potrubí a činí 1.5 m. 

 

Ochranné pásmo sdělovacího vedení Telefónica O2 Czech Republic, a.s. činí 1.5 m po 

stranách od krajního vedení. 

 

Navrhovaná stavby se nenachází v památkové zóně. 

 

10.b Způsob ochrany nebo úprav 

 

Vedení Telefónica Czech republic a.s 

Podél celé trasy cyklostezky je vedena stávající kabelová trasa vedení ve správě Telefónica 

Czech republic a.s., v úseku km 0,000 – 0,114 po levé straně cyklostezky ve vzdálenosti 3,00 

– 10,00 m od levého kraje zpevněné vozovky, v km 0,114 přechází na pravou stranu 

cyklostezky kde je vedena ve vzdálenosti 0,50 - 6,00 m od pravého kraje zpevněné vozovky.  

V km 0,114 v místě křížení s trasou cyklostezky je kabelové vedení uloženo v chráničce. Při 

provádění zemních prací v ochranném pásmu tohoto vedení je nutno dodržovat podmínky 

ochrany sítí elektronických komunikací správce zařízení. Stavba si nevyžádá přeložky tohoto 

vedení.  

 

Vedení ČEZ Distribuce, a.s.  



Podzemní vedení NN – v km 0,021, v km 0,172, a v km 0,260 trasa cyklostezky kříží trasu 

podzemního vedení NN (stávající křížení se stávající cestou). Stavba si nevyžádá přeložky 

tohoto vedení. 

Vrchní vedení VN 35 kV – v km 0,125 – 0,345 je vedena trasa cyklostezky (stávající cesty) 

v ochranném pásmu tohoto vedení. 

    Při provádění prací v ochranných pásmech těchto vedení je nutno dodržovat podmínky 

ochrany správce energetických zařízení. Stavba si nevyžádá přeložky tohoto vedení.  

 

 

Vodovod 

V úsecích km 0,037 – 0,200 a v km 0,454 – 0,457 je v tělese navržené cyklostezky (stávající 

cesty) uloženo potrubí  vodovodního řadu PVC DN 160 mm. Trasa cyklostezky je vedena 

v trase stávající cesty s zvýšením nivelety o 0 – 0,30 m.  

    Při provádění prací v ochranných pásmech těchto vedení je nutno dodržovat podmínky 

ochrany správce energetických zařízení. Stavba si nevyžádá přeložky tohoto vedení.  

 

 

11. Zásah stavby do území 

 
11.a Bourací práce 

Stavba si nevyžádá bourací práce 

. 

11.b Kácení mimolesní zeleně a její případná náhrada 

        Stavba si vyžádá kácení 3 vzrostlých stromů průměru kmene do 500 mm (břízy) 

v začátku úseku vpravo od cyklostezky. Dále si stavba vyžádá odstranění náletových 

keřových porostů v úsecích km 0,015 – 0,140 vpravo a km 0,200 – 0,457 vlevo. 

 

11.c Rozsah zemních prací a konečná úprava terénu 

Převážnou část výkopových zemních prací bude tvořit odtěžení podloží pro rozšíření 

cyklostezky, úprava stávajících a nově navrhovaných svahů, očištění povrchu stávající cesty a 

rýhy pro uložení kabelů a stožárů veřejného osvětlení. Celkem bude vytěženo 373 m
3
 zeminy. 

Převážnou část násypových zemních prací bude tvořit doplnění terénu a zásypy rýh 

pro uložení kabelů veřejného osvětlení. Celkem bude použito zpět na stavbě 110 m
3
 zeminy. 

Přebytek zeminy činí 265 m
3 

V místě rozšíření komunikace do zelené plochy bude sejmuta ornice v tl. 100mm.  

Nezpevněné plochy budou upraveny zeminou a následně ornicí v tl. do 100mm a oseté 

travní směsí.  

Výkopek a vybouraný materiál bude odvezen na skládku dle návrhu zhotovitele 

stavby.  

 

11.d Ozelenění nebo jiné úpravy nezpevněných ploch 
Nezpevněné plochy budou upraveny zeminou a následně ornicí v tl. do 100mm a oseté 

travní směsí.  

 

11.e Zásah do zemědělského půdního fondu 
Stavbou cyklostezky budou dotčeny části pozemků zemědělského půdního fondu – 

parc.č. 675/9, 675/16 a 675/2 v k.ú. Náchod a parc.č. 275/5 v k.ú. Babí u Náchoda. 

V rámci projektové dokumentace je zpracován záborový elaborát. Z jeho přílohy G 1.2 

Situace dotčených pozemků jsou patrné dotčené pozemky stavbou a je zde uvedena záborová 

hrana pro trvalý zábor pozemků. V příloze G 1.1 Seznam dotčených pozemků je výpis 



jednotlivých pozemků dle katastrálních map a výpisů z katastru nemovitostí. V tomto 

seznamu je podrobný popis o zabírané půdě včetně majitele pozemku. Soupis pozemků a 

výpočet vynětí  ze zemědělského půdního fondu jsou součástí  přílohy G 1.4 – Vynětí ze ZPF.   

Trasa cyklostezky je částečně vedena na pozemcích zemědělského půdního fondu, 

avšak na jejich částech, které nejsou zemědělsky obdělávány (vlastní stávající cesta včetně 

krajnic a svahů této cesty). Na těchto zemědělských pozemcích je navrženo sejmutí ornice 

v tl. 0,10 m (svahy a nezpevněné krajnice stávající cesty). Pokud se při stavbě při provádění 

zemních prací prokáže místy větší mocnost ornice bude sejmuta ornice dle skutečnosti i ve 

větší tloušťce. Projekt předpokládá sejmutí ornice z celkové plochy 640 m
2
, tj. cca 64 m

3
 

ornice. Veškerá získaná ornice bude použita na ohumusování svahů a terénní úpravy zemního 

tělesa cyklistické stezky v tl. cca 0,10 m.  

 

11.f Zásah do pozemků určených k plnění funkce lesa 

Cyklostezka je vedena v okrajových částech 2 pozemků určených k plnění funkce lesa 

- parc.č. 674/1 a 675/3 v k.ú. Náchod. V rámci této projektové dokumentace je vyhotoveno 

vynětí z lesního půdního fondu, které je součástí  přílohy G 1.5 – Vynětí z LPF.   

 

11.g) Zásah do jiných pozemků  

     Stavba zasahuje i do pozemků ostatní plocha ve vlastnictví Město Náchod – parc.č.676/4 

v k.ú. Náchod a parc.č. 261/2 a 261/6 v k.ú. Babí u Náchoda. 

 

11.h) Vyvolané změny staveb  

     Nejsou 

 

 

12. Nároky stavby na zdroje a jejich potřeby 

 
12.a Nároky na zdroje 

      Dokončená stavba nevyžaduje žádné nároky na zdroje a napojení na technickou 

infrastrukturu.   

      Během výstavby si dodavatel zajistí energie z vlastních mobilních zdrojů (elektrická 

energie, voda). 

 

12.b Nakládání s odpady 

Koncepce odpadového hospodářství stavby je zpracována na základě platné legislativy 

v odpadovém hospodářství a jejím cílem je stanovit základní principy nakládání s odpady 

vznikajícími při předmětné stavbě a to jak v přímých souvislostech s hlavním staveništěm, tak 

i při činnostech, které se stavbou nesouvisejí. 

Druhy vznikajících odpadů, jejichž vznik souvisí jednak přímo s prováděnými 

stavebními činnostmi a jednak s doprovodnými a servisními aktivitami prováděnými 

v souvislosti s hlavní stavbou v prostoru tzv. stavebních dvorů, jsou uvedeny dle uvedených 

míst vzniku. 

 

Vznik odpadů 

Odpady vznikající na místě hlavního staveniště 

V rámci komplexu činností, které budou prováděny a které lze v rámci akce „Cyklostezka 

Vodárenská – Babí (úsek č.2)“ předpokládat, bude vznikat škála odpadů, jejichž druhy jsou 

uvedeny  následujících tabulkách. 



     V průběhu výstavby lze v prostoru hlavního staveniště s vysokou pravděpodobností 

očekávat vznik následujících druhů odpadů: 

Druh Název  

030105 Piliny, hobliny, odřezky, dřevo, dřevotřískové desky a dýhy, neuvedené pod 

číslem 030104 

O 

080112 Jiné odpadní barvy a látky neuvedené pod č. 080111 O 

080199 Odpady jinak blíže neurčené  O 

150101 Papírové a lepenkové obaly O 

150102 Plastové obaly O 

150103 Dřevěné obaly O 

150104 Kovové obaly O 

150202 Sorbent, upotřebená čisticí tkanina, filtrační materiál, ochranná tkanina N 

170101 Beton O 

170302 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 170301 O 

170504 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 170503 O 

 

     Činnosti, při kterých budou vznikat odpady na místě výstavby uvedených částí 

komunikací, lze charakterizovat takto: 

 provádění zemních prací 

 pokládání jednotlivých vrstev komunikací 

 případné řešení havarijních situací (např. únik PHM z dopravních prostředků a 

stavebních mechanizmů) 

Odpady vznikající v prostoru stavebního dvora 

Druh Název  

150101 Papírový a nebo lepenkový obal O 

150102 Plastový obal O 

150103 Dřevěný obal O 

150104 Kovový obal O 

150202 Sorbent, upotřebená čisticí tkanina, filtrační materiál, ochranná 

tkanina 

N 

     Činnosti, při kterých budou vznikat odpady v prostoru stavebního dvora, mají charakter 

přípravných prací, servisních činností a administrativních činností a lze je shrnout do 

následujících bodů: 

 příprava různých komponentů pro stavbu 

 běžná údržba stavebních mechanizmů 

 provoz zařízení stavby a hygienických zařízení pro pracovníky stavby 

 skladování materiálu pro stavbu 

 

Nakládání s odpady 

     Nakládání s odpady vznikajícími na místě stavby a v prostorech stavebních dvorů se 

bude řídit příslušnými ustanoveními zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech a ustanoveními 

vyhlášek MŽP č. 381/2001 Sb. a 383/2001 Sb. a č. 294/2005 Sb. v platném znění. 

     Pro skladování veškerých druhů nebezpečných odpadů, jejichž vznik se předpokládá na 

místě stavby a v  prostorech stavebního dvora bude v rámci stavebního dvora zřízen 

zastřešený prostor, ve kterém budou umístěny shromažďovací prostředky pro ukládání 

jednotlivých druhů nebezpečných odpadů. Shromažďovací prostředky budou označeny 

identifikačním listem nebezpečného odpadu, symbolem nebezpečné vlastnosti odpadu a 

budou svým provedením odpovídat technickým požadavkům uvedeným ve vyhlášce č. 



381/2001 Sb. o podrobnostech nakládání s odpady a budou zabezpečeny proti zcizení odpadu 

a neoprávněné manipulace s ním. 

     V těchto prostředcích odděleně podle jednotlivých druhů budou shromažďovány odpady 

skupin: 

 odpady hydraulických olejů a brzdových kapalin 

 motorové, převodové a mazací oleje 

 odpadní rozpouštědla 

 obaly znečištěné škodlivinami 

 sorbenty, čisticí tkaniny, filtrační materiály 

 

     Další fáze nakládání s uvedenými druhy nebezpečných odpadů (doprava a zneškodnění) 

budou zajištěny dodavatelských způsobem přímo osobami k těmto činnostem oprávněnými 

dle zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech. Smlouvy s konkrétními firmami, které budou 

zajišťovat využití, nebo zneškodnění uvedených druhů odpadů budou uzavřeny firmami 

provádějícími stavbu. Množství odpadů, které budou při stavbě  a při servisních činnostech 

v rámci stavebního dvora vznikat nebylo možné v době zpracování koncepce odpadového 

hospodářství přesněji specifikovat. 

     Smlouvy s firmami, které budou zajišťovat využití, nebo zneškodnění uvedených druhů 

odpadů budou uzavřeny s firmami provádějícími stavbu. Podobně jako v předchozím případě, 

množství uvedených druhů odpadů nebylo možné v době zpracování dokumentace přesněji 

specifikovat. 

     Množství výkopové zeminy, se kterým bude nutno v průběhu stavby manipulovat je patrné 

z kapitoly 11c. Přebytečná zemina 195 m
3
 tj. 351 t odpadu druh č. 170504 - Zemina a kamení 

neuvedené pod č. 170503 - bude odvezena na odpovídající povolenou skládku.   

 

Evidence odpadů 

     Průběžná evidence odpadů vznikajících v průběhu výstavby akce „Cyklostezka 

Vodárenská – Babí (úsek č.2)“  bude vedena v rozsahu stanoveném Vyhláškou MŽP ČR.  

Evidence bude vedena v týdenních intervalech. Formuláře, na kterých bude evidence vedena, 

budou uloženy u pracovníka stavby odpovědného za nakládání s odpady. 

     Hlášení o roční produkci a nakládání s odpady se předává podle ustanovení § 22 odst.1 a 3 

vyhl. MŽP č. 383/2001 Sb. Místně příslušnému obecnímu úřadu obce s rozšířenou 

působností. 

     Evidenční listy odpadů, výsledky veškerých laboratorních rozborů odpadů a výsledky 

všech případných kontrol budou archivovány tak, aby mohly sloužit orgánům státní správy v 

oblasti odpadového hospodářství, hygienickým a vodohospodářským a inspekčním orgánům 

jako podkladový materiál. 

 

Odpady vznikající při provozu úseků komunikací 

     V průběhu provozu na daném úseku komunikací budou vznikat v omezené míře odpady 

z úklidu a údržby této komunikace. Činnosti, při kterých budou odpady vznikat, lze 

charakterizovat takto: 

 sekání trávy na krajnicích 

 zimní údržba 

     Druhy odpadů, které budou při těchto činnostech pravděpodobně vznikat a jejich kategorie 

jsou uvedeny v následující tabulce. 

Druh Název  

200201 Biologicky rozložitelný odpad O 

200303 Uliční smetky O 



     Odpady uvedené v tabulce budou tříděny podle druhů, předány odpovědným osobám ve 

smyslu zákona č. 185/2001 Sb. o odpadech, tj. firmám provádějícím zneškodnění uvedených 

druhů odpadů. Služby spojené s nakládáním a zneškodněním odpadů kategorie „N“ budou 

zajišťovány provozovatelem komunikací dodavatelským způsobem přímo oprávněnými 

osobami. 

Legenda :  N - NEBEZPEČNÝ ODPAD 

   O - OSTATNÍ ODPAD 

 

13.  VLIV STAVBY NA ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

Z hlediska ochrany krajiny a přírody 

     Stavba neovlivní krajinu a přírodu v daném prostoru.  

 

Z hlediska ochrany proti hluku 

     Stavba neovlivní výslednou hladinu hluku v dané lokalitě. 

 

Z hlediska ochrany ovzduší 

     Navrhovaná stavba neobsahuje technologie, které by: 

a)  spadaly do velkých či středních zdrojů znečištění 

b)  produkovaly znečišťující látky 

 

Z hlediska znečištění vod a vodních toků a zdrojů 

     Stavba se nenachází v blízkosti vodních toků a zdrojů.  

 

Řešení ochrany stavby před vniknutím nepovolaných osob 

      Jedná se o liniovou stavbu, a proto se ochrana proti vniknutí nepovolaných osob na 

staveniště omezí na prostory přístupových míst. Na začátku a konci úseku a na všech 

přístupových komunikacích budou osazeny zábrany proti vniknutí na staveniště.  

 

Vliv stavby na životní prostředí 

     Stavbou nebude negativně ovlivněno životní prostředí.  

 

Nakládání s odpady 

     Je popsáno v předchozí kapitole. 

 

 

14. Obecné požadavky na bezpečnost a užitné vlastnosti 

 
14.a Mechanická odolnost a stabilita 

Stavba bude provedena podle odpovídajících norem a platných vyhlášek.  

 

14.b Požární bezpečnost 

         Komunikace splňuje požadavky vyhlášky č. 23/2008 Sb. (příloha č.3) a normy ČSN 73 

0802, čl.12.2. pro přístupové komunikace požárních vozidel. Šířka zpevněné vozovky je min. 

3,00 m. Navržená konstrukce vozovky vyhovuje zatížení požárních vozidel. Komunikace 

bude umožňovat přístup vozidel pro protipožární zásah. 

 

14.c Ochrana zdraví, zdravých životních podmínek a životního prostředí 

Ochrana zdraví je u cyklostezky v dodržování pravidel silničního provozu.  

 



14.d Ochrana proti hluku 

Navrhovaná stavba nebude mít žádný vliv na zvýšení hladiny zvuku oproti stávajícímu stavu, 

z tohoto důvodu nebude prováděna žádná ochrana proti hluku.  

 

14.e Bezpečnost při užívání 

Na navrhovaných komunikacích budou dodržovány pravidla silničního provozu. 

 

14.f Úspora energie a ochrana tepla 

Dokončená stavba nemá nároky na zdroje energií. 

 

 

15. Další požadavky 

 
15.a Užitné vlastnosti stavby 

Stavba bude provedena podle odpovídajících norem a platných vyhlášek.  

 

15.b Zajištění přístupu a podmínek pro užívání stavby – veřejně přístupných 

komunikací a plochy osobami s omezenou schopností pohybu a orientace 

Při realizaci stavby je nutné dodržet požadavky z hlediska bezpečnosti a ochrany 

zdraví třetích osob, včetně nutných úprav pro osoby s omezenou schopností pohybu a 

orientace. 

           Stavba je navržena v souladu s vyhláškou č.398/2009 Sb. O obecných technických 

požadavcích zabezpečujících bezbariérové užívání staveb, vyhláškou č.146/2008 o rozsahu a 

obsahu projektové dokumentace dopravních staveb a normou ČSN 73 6110 Projektování 

místních komunikací vč. změny Z1/2010.  

 

15.c Ochrana stavby před škodlivými účinky vnějšího prostředí  

Stavba se nenachází v zátopovém území.  

Stavba se nenachází v poddolovaném území.  

Na stavbu budou mít vliv povětrnostní podmínky, jako je déšť, sníh, vítr, mráz, slunce. 

Jelikož se jedná o stavbu ve venkovním prostředí, nedá se těmto vlivům zabránit a ani je 

omezit. 

 

 

 

 

 

 
 

Vysoké Mýto, leden 2013      Ing. Stanislav Netolický 

 


